
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

환경보호과 40,770,426 38,234,426 2,536,000

국 7,593,695 6,147,195 1,446,500

균 709,000 709,000 0

기 156,938 156,938 0

도 3,851,725 4,037,725 △186,000

시 28,009,068 26,733,568 1,275,500

추 450,000 450,000 0

자연환경보전(환경/환경보호일반) 4,718,912 4,736,312 △17,400

국 115,000 115,000 0

기 6,000 6,000 0

도 1,969,390 1,969,390 0

시 2,178,522 2,195,922 △17,400

추 450,000 450,000 0

야생동식물 보호 871,870 889,270 △17,400

국 115,000 115,000 0

도 67,590 67,590 0

시 239,280 256,680 △17,400

추 450,000 450,000 0

야생동식물 관리 81,570 98,970 △17,400

402 민간자본이전 45,600 63,000 △17,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,600 63,000 △17,400

  ○유해야생동물 피해예방시설 설치 지원(보조율 60%)
    (집행잔액 삭감)

45,600 63,000 △17,400

대기오염관리(환경/대기) 11,296,410 12,136,410 △840,000

국 5,251,195 5,663,195 △412,000

균 709,000 709,000 0

기 150,938 150,938 0

도 1,687,008 1,873,008 △186,000

시 3,498,269 3,740,269 △242,000

대기 환경조성 11,263,866 12,103,866 △840,000

국 5,251,195 5,663,195 △412,000

균 709,000 709,000 0

기 150,938 150,938 0

도 1,687,008 1,873,008 △186,000

시 3,465,725 3,707,725 △242,000

(국)5등급노후경유차조기폐차지원사업 1,289,590 1,024,000 265,590

국 644,795 512,000 132,795

도 193,438 153,600 39,838

시 451,357 358,400 92,957

301 일반보전금 1,289,590 1,024,000 265,590

국 644,795 512,000 132,795

도 193,438 153,600 39,838

시 451,357 358,400 92,957

    경정 45,600,000원



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

14 기타보상금 1,289,590 1,024,000 265,590

  ○5등급노후경유차조기폐차지원사업
1,289,590 1,024,000 265,590

국 644,795 512,000 132,795

도 193,438 153,600 39,838

시 451,357 358,400 92,957

(국)4등급노후경유차조기폐차지원사업 847,300 810,300 37,000

국 423,650 405,150 18,500

도 127,095 121,545 5,550

시 296,555 283,605 12,950

301 일반보전금 847,300 810,300 37,000

국 423,650 405,150 18,500

도 127,095 121,545 5,550

시 296,555 283,605 12,950

14 기타보상금 847,300 810,300 37,000

  ○4등급노후경유차조기폐차지원사업
847,300 810,300 37,000

국 423,650 405,150 18,500

도 127,095 121,545 5,550

시 296,555 283,605 12,950

(국)노후건설기계조기폐차지원사업 4,600 11,190 △6,590

국 2,300 5,595 △3,295

도 690 1,678 △988

시 1,610 3,917 △2,307

301 일반보전금 4,600 11,190 △6,590

국 2,300 5,595 △3,295

도 690 1,678 △988

시 1,610 3,917 △2,307

14 기타보상금 4,600 11,190 △6,590

  ○노후건설기계조기폐차지원사업
4,600 11,190 △6,590

국 2,300 5,595 △3,295

도 690 1,678 △988

시 1,610 3,917 △2,307

(국)저감장치(DPF)부착 280,500 214,500 66,000

국 140,250 107,250 33,000

도 42,075 32,175 9,900

시 98,175 75,075 23,100

402 민간자본이전 280,500 214,500 66,000

국 140,250 107,250 33,000

도 42,075 32,175 9,900

시 98,175 75,075 23,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,500 214,500 66,000

  ○저감장치(DPF)부착 280,500 214,500 66,000

    경정 1,289,590,000원

    경정 3,700,000원*229대

    경정 4,600,000원

경정 280,500,000원



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 140,250 107,250 33,000

도 42,075 32,175 9,900

시 98,175 75,075 23,100

(국)어린이통학차량LPG차전환지원사업 98,000 84,000 14,000

국 49,000 42,000 7,000

도 14,700 12,600 2,100

시 34,300 29,400 4,900

402 민간자본이전 98,000 84,000 14,000

국 49,000 42,000 7,000

도 14,700 12,600 2,100

시 34,300 29,400 4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 98,000 84,000 14,000

  ○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원
98,000 84,000 14,000

국 49,000 42,000 7,000

도 14,700 12,600 2,100

시 34,300 29,400 4,900

(국)가정용저녹스보일러보급사업 12,000 62,000 △50,000

국 7,200 37,200 △30,000

도 1,440 7,440 △6,000

시 3,360 17,360 △14,000

402 민간자본이전 12,000 62,000 △50,000

국 7,200 37,200 △30,000

도 1,440 7,440 △6,000

시 3,360 17,360 △14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 62,000 △50,000

  ○가정용 저녹스보일러 교체 지원
12,000 62,000 △50,000

국 7,200 37,200 △30,000

도 1,440 7,440 △6,000

시 3,360 17,360 △14,000

(국)전기자동차 구매지원 5,830,000 6,956,000 △1,126,000

국 3,490,000 4,040,000 △550,000

도 936,000 1,166,400 △230,400

시 1,404,000 1,749,600 △345,600

402 민간자본이전 5,830,000 6,956,000 △1,126,000

국 3,490,000 4,040,000 △550,000

도 936,000 1,166,400 △230,400

시 1,404,000 1,749,600 △345,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,830,000 6,956,000 △1,126,000

  ○전기자동차 구매 지원
5,830,000 6,956,000 △1,126,000

국 3,490,000 4,040,000 △550,000

도 936,000 1,166,400 △230,400

    경정 7,000,000원*14대

    경정 12,000,000원

    경정 5,830,000,000원



부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 1,404,000 1,749,600 △345,600

(국)전기이륜차 보급사업 40,000 80,000 △40,000

국 20,000 40,000 △20,000

도 6,000 12,000 △6,000

시 14,000 28,000 △14,000

402 민간자본이전 40,000 80,000 △40,000

국 20,000 40,000 △20,000

도 6,000 12,000 △6,000

시 14,000 28,000 △14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 80,000 △40,000

  ○전기이륜차 구매 지원
40,000 80,000 △40,000

국 20,000 40,000 △20,000

도 6,000 12,000 △6,000

시 14,000 28,000 △14,000

폐기물감량(환경/폐기물) 16,784,517 14,926,017 1,858,500

국 1,957,500 99,000 1,858,500

도 111,327 111,327 0

시 14,715,690 14,715,690 0

쓰레기 처리 16,537,342 14,678,842 1,858,500

국 1,957,500 99,000 1,858,500

도 111,327 111,327 0

시 14,468,515 14,468,515 0

(국)재난 폐기물처리 재해복구 1,858,500 0 1,858,500

국 1,858,500 0 1,858,500

307 민간이전 1,858,500 0 1,858,500

국 1,858,500 0 1,858,500

05 민간위탁금 1,858,500 0 1,858,500

  ○재난(수해)폐기물 처리
1,858,500 0 1,858,500

국 1,858,500 0 1,858,500

오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 998,542 1,001,605 △3,063

국 270,000 270,000 0

도 84,000 84,000 0

시 644,542 647,605 △3,063

수질관리 998,542 1,001,605 △3,063

국 270,000 270,000 0

도 84,000 84,000 0

시 644,542 647,605 △3,063

수질및환경오염관리 170,243 173,306 △3,063

101 인건비 30,339 33,402 △3,063

04 기간제근로자등보수 30,339 33,402 △3,063

  ○하천감시원 사역(집행잔액 삭감) 30,339 33,402 △3,063

    경정 40,000,000원

    1,858,500,000원*1식



부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―기본급 24,643 27,706 △3,063

재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질) 4,622,534 3,084,571 1,537,963

보전지출 1,557,566 19,603 1,537,963

보전지출 1,557,566 19,603 1,537,963

802 반환금기타 1,557,566 19,603 1,537,963

01 국고보조금반환금 1,117,131 353 1,116,778

  ○2022년도 552,422 272 552,150

    ―생태계교란생물퇴치사업
900 0 900

    ―생태계교란생물퇴치사업(이자)
5 0 5

    ―야생동물피해예방사업
894 0 894

    ―야생동물피해예방사업(이자)
41 0 41

    ―ASF 대응 멧돼지 시료채취 및 폐사체처리
5,559 0 5,559

    ―ASF 대응 멧돼지 시료채취 및 폐사체처리(이자)
42 0 42

    ―재활용동네마당사업(이자)
25 0 25

    ―공동집하장 확충(이자)
151 0 151

    ―농촌폐비닐수거보상금(이자)
278 0 278

    ―그린스타트실천 홍보사업 지원(이자)
78 0 78

    ―슬레이트처리지원사업
59,961 0 59,961

    ―슬레이트처리지원사업(이자)
7,384 0 7,384

    ―가정용저녹스보일러보급사업
6,720 0 6,720

    ―가정용저녹스보일러보급사업(이자)
64 0 64

    ―탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급
3,008 0 3,008

    ―탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(이자)
64 0 64

    ―자동차 탄소포인트제 운영
4,580 0 4,580

    ―자동차 탄소포인트제 운영(이자)
52 0 52

    ―어린이통학차량 LPG차 전환지원사업
14,000 0 14,000

    ―어린이통학차량 LPG차 전환지원사업(이자)
41 0 41

경정 24,643,000원

      899,305원*1식

      4,320원*1식

      893,820원*1식

      40,530원*1식

      5,558,950원*1식

41,680원*1식

      24,690원*1식

      150,020원*1식

      277,280원*1식

      77,480원*1식

      59,960,180원*1식

      7,383,240원*1식

      6,720,000원*1식

      63,640원*1식

      3,007,330원*1식

63,300원*1식

      4,580,000원*1식

      51,640원*1식

      14,000,000원*1식

      40,960원*1식



부서: 환경보호과
정책: 재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―전기자동차 보급사업
446,793 0 446,793

    ―전기자동차 보급사업(이자)
1,510 0 1,510

  ○2021년도 106,136 81 106,055

    ―공동집하장 확충(이자) 1 0 1

    ―농촌폐비닐수거보상금
12,217 0 12,217

    ―농촌폐비닐수거보상금(이자)
29 0 29

    ―어린이통학차량 LPG차전환지원사업
3,500 0 3,500

    ―어린이통학차량 LPG차전환지원사업(이자)
14 0 14

    ―가정용저녹스보일러보급사업
840 0 840

    ―가정용저녹스보일러보급사업(이자)
55 0 55

    ―전기자동차 보급사업
88,510 0 88,510

    ―전기자동차 보급사업(이자)
889 0 889

  ○2020년도 143,352 0 143,352

    ―전기자동차 보급사업
47,070 0 47,070

    ―전기자동차 보급사업(이자)
334 0 334

    ―폐배터리 회수관리사업
650 0 650

    ―폐배터리 회수관리사업(이자)
4 0 4

    ―소규모영세사업장 방지시설 지원
94,497 0 94,497

    ―소규모영세사업장 방지시설 지원(이자)
797 0 797

  ○2019년도 282,457 0 282,457

    ―전기자동차 보급사업
8,560 0 8,560

    ―전기자동차 보급사업(이자)
56 0 56

    ―건설기계 엔진교체
97,091 0 97,091

    ―건설기계 엔진교체(이자)
423 0 423

    ―저감장치(DPF) 부착 46,040 0 46,040

    ―저감장치(DPF) 부착(이자)
206 0 206

      446,793,000원*1식

      1,509,540원*1식

710원*1식

      12,216,360원*1식

      28,560원*1식

      3,500,000원*1식

      13,750원*1식

      840,000원*1식

      54,550원*1식

      88,510,000원*1식

      888,200원*1식

      47,070,000원*1식

      333,630원*1식

      650,000원*1식

      3,710원*1식

      94,496,360원*1식

      796,920원*1식

      8,560,000원*1식

      55,890원*1식

      97,090,200원*1식

      422,810원*1식

46,039,500원*1식

      205,400원*1식



부서: 환경보호과
정책: 재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―운행제한단속카메라 설치
129,500 0 129,500

    ―운행제한단속카메라 설치(이자)
554 0 554

    ―소규모영세사업장 방지시설 지원(이자)
27 0 27

  ○2018년도 32,764 0 32,764

    ―전기자동차 보급사업
32,560 0 32,560

    ―전기자동차 보급사업(이자)
204 0 204

02 시ㆍ도비보조금반환금 440,235 19,050 421,185

  ○2022년도 313,108 12,106 301,002

    ―생물다양성보전사업 56 0 56

    ―생물다양성보전사업(이자)
10 0 10

    ―생태계교란생물퇴치사업
270 0 270

    ―생태계교란생물퇴치사업(이자)
2 0 2

    ―야생동물피해예방사업
269 0 269

    ―야생동물피해예방사업(이자)
13 0 13

    ―ASF 대응 멧돼지 시료채취 및 폐사체처리
1,668 0 1,668

    ―ASF 대응 멧돼지 시료채취 및 폐사체처리(이자)
6 0 6

    ―슬레이트처리지원사업
17,988 0 17,988

    ―슬레이트처리지원사업(이자)
2,215 0 2,215

    ―폐아이스팩재활용지원사업
24 0 24

    ―재활용동네마당사업(이자)
8 0 8

    ―폐아이스팩재활용지원사업(이자)
8 0 8

    ―재활용품수집보상금 지원
3,330 0 3,330

    ―재활용품수집보상금 지원(이자)
4 0 4

    ―공동집하장 확충(이자)
3 0 3

    ―농촌폐비닐수거보상금(이자)
11 0 11

    ―폐농약용기류잔류농약세척기지원사업(이자)
1 0 1

      129,500,000원*1식

      553,330원*1식

      26,080원*1식

      32,560,000원*1식

      203,220원*1식

55,750원*1식

      9,280원*1식

      269,791원*1식

      1,230원*1식

      268,150원*1식

      12,150원*1식

      1,667,685원*1식

5,470원*1식

      17,987,980원*1식

      2,214,950원*1식

      23,280원*1식

      7,400원*1식

      7,370원*1식

      3,329,850원*1식

      3,600원*1식

      2,100원*1식

      10,890원*1식

90원*1식



부서: 환경보호과
정책: 재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―그린스타트실천 홍보사업 지원(이자)
24 0 24

    ―가정용저녹스보일러지보급사업
1,344 0 1,344

    ―가정용저녹스보일러지보급사업(이자)
13 0 13

    ―탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급
903 0 903

    ―탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(이자)
19 0 19

    ―자동차 탄소포인트제 운영
1,374 0 1,374

    ―자동차 탄소포인트제 운영(이자)
16 0 16

    ―어린이통학차량 LPG차 전환지원사업
4,200 0 4,200

    ―어린이통학차량 LPG차 전환지원사업(이자)
13 0 13

    ―전기자동차 보급사업
266,919 0 266,919

    ―전기자동차 보급사업(이자)
291 0 291

  ○2021년도 17,128 6,944 10,184

    ―공동집하장 확충(이자) 1 0 1

    ―농촌폐비닐수거보상금(이자)
7 0 7

    ―어린이통학차량LPG차전환지원사업
1,050 0 1,050

    ―어린이통학차량LPG차전환지원사업(이자)
5 0 5

    ―가정용저녹스보일러보급사업
168 0 168

    ―가정용저녹스보일러보급사업(이자)
11 0 11

    ―소규모영세사업장방지시설운영지원(이자)
8 0 8

    ―전기자동차 보급사업
8,770 0 8,770

    ―전기자동차 보급사업(이자)
164 0 164

  ○2020년도 37,848 0 37,848

    ―전기자동차 보급사업
14,400 0 14,400

    ―전기자동차 보급사업(이자)
106 0 106

    ―폐배터리 회수관리사업
195 0 195

    ―폐배터리 회수관리사업(이자)
2 0 2

      23,240원*1식

      1,344,000원*1식

      12,720원*1식

      902,200원*1식

18,990원*1식

      1,374,000원*1식

      15,490원*1식

      4,200,000원*1식

      12,280원*1식

      266,918,500원*1식

      290,500원*1식

490원*1식

      6,040원*1식

      1,050,000원*1식

      4,120원*1식

      168,000원*1식

      10,910원*1식

7,670원*1식

      8,770,000원*1식

      163,410원*1식

      14,400,000원*1식

      105,560원*1식

      195,000원*1식

      1,110원*1식



부서: 환경보호과
정책: 재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―소규모영세사업장 방지시설 지원
22,952 0 22,952

    ―소규모영세사업장 방지시설 지원(이자)
193 0 193

  ○2019년도 70,640 0 70,640

    ―전기자동차 보급사업
1,539 0 1,539

    ―전기자동차 보급사업(이자)
14 0 14

    ―건설기계 엔진교체
19,419 0 19,419

    ―건설기계 엔진교체(이자)
85 0 85

    ―저감장치(DPF) 부착 10,512 0 10,512

    ―저감장치(DPF) 부착(이자)
48 0 48

    ―운행제한단속카메라 설치
38,850 0 38,850

    ―운행제한단속카메라 설치(이자)
166 0 166

    ―소규모영세사업장 방지시설 지원(이자)
7 0 7

  ○2018년도 1,511 0 1,511

    ―전기자동차 보급사업
1,500 0 1,500

    ―전기자동차 보급사업(이자)
11 0 11

      22,951,690원*1식

      192,420원*1식

      1,539,000원*1식

      13,740원*1식

      19,418,040원*1식

      84,560원*1식

10,511,850원*1식

      47,850원*1식

      38,850,000원*1식

      166,000원*1식

      6,330원*1식

      1,500,000원*1식

      10,580원*1식


